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Profesori dedicați – copii educați,
POCU/73/6/6/106915 PROIECTE DIDACTICE:

 05.08.2019 Activitate de vară 1-
Excursie – “In lumea celor care nu 
cuvântă”

 23.08.2019 Activitate de vară 2-
Excursie -Istoria locală – “Povestea 
calfelor  călătoare, Apold 
Transilvania România”

ORE ASISTATE în cadrul proiectului 
Profesori dedicați – copii educați,
POCU/73/6/6/106915 :
 20.11.2019 „Ruxi” după Matthew 

Lipman-exerciţii-povestirea
 26.11.2019 „Exersare, joc și    

învățare”
PROIECT EDUCAȚIONAL 
INTERDISCIPLINAR:
 110 / 15.01.2020- Eminescu-

Luceafărul  poeziei  românești

PROIECTE EDUCAȚIONALE 
EXTRAȘCOLARE:
 2075 / 21.09.2019 “Ziua Națională 

de Curățenie 2019 - “Let’s Do It, 
Romania!”

 2397 / 24.10.2019 „Personalități 
covăsnene și harghitene ale Marii 
Uniri”, din cadrul Programului 
Național Centenarul Marii Uniri -
activitate muzeală 

 2707 / 21.11.2019  Drepturile 
copilului: inițiativă globală a 
UNICEF „Cea mai mare lecție din 
lume”

 253 / 12.02.2020 - Săptămâna 
siguranței pe internet "O lume fără 
frică"

 437 / 10.03.2020 - Campania 
"Zâmbește cu încredere. Sănătatea 
orală pentru toţi!" DSP Mureș

PROIECTE desfășurate în perioada 
1 august  2019- 11 martie 2020



În acest portofoliu vom prezenta :

Proiecte 
educaționale extrașcolare:

 "Zâmbeşte cu încredere„
SĂNĂTATEA ORALĂ PENTRU TOȚI !„

MARTIE 2020

 "O lume fără frică „
SĂPTĂMÂNA SIGURANȚEI PE 

INTERNET
10-14 FEBRUARIE 2020

Proiecte didactice: 

 „Ruxi” după Matthew Lipman-
exerciţii-povestirea

susținut în cadrul proiectului 
Profesori dedicați – copii educați,

POCU/73/6/6/106915

 „Exersare, joc și învățare” susținut în 
cadrul proiectului Profesori dedicați –

copii educați, POCU/73/6/6/106915

Colaj
de imagini 

din timpul celorlalte 
activități desfășurate 

în perioada 
1 august  2019-
11 martie 2020



Titlul proiectului educațional extrașcolar:
Campania "Zâmbeşte cu încredere. Sănătatea orală pentru toţi !„ inițiativă DSP Mureș

Titlul proiectului: “Zâmbește cu încredere. Sănătatea orală
pentru toți !”- inițiat de DSP Mureș
Scopul:
-dobândirea unor cunoștițe despre igiena cavității bucale
-aplicarea corectă a normele igienico-sanitare;
Obiectivele urmărite:
O1-să cunoască și să respecte reguli de igiena orală;
O2-să exerseze modul de spălare corectă a dinților
O3-să selecteze imagini și să denumească alimentele care
favorizează dezvoltarea dentiției sănătoase;
O4-să exemplifice comportamente corecte și greșite care
mențin sau distrug dinții;
O5-să denumească și să recunoască tipurile de dinți care
compun dentiția;
O6-să descrie funcțiile dinților
Grupul țintă:

* elevi din învăţământul primar,
* cadre didactice.

Enumerarea activităților practice realizate:
ACTIVITATEA 1: Discuții despre importanța igienei orale,
activitate realizată în colaborare cu DSP Mureș. La această
activitate participă clasele primare, grupele de preșcolari de la
Școala Gimnazială Apold și reprezentantul DSP Mureș.
ACTIVITATEA 2: Povestea dințișorilor mei. Povestea lui
Dințișor_versiunea 2 De ce trebuie să ne spălăm pe dinți și de
ce e bine să ne ascultăm părinții? Povestea face parte din CD-
ul "PitiClic, Dințișor și Zâna Măseluță". Activitatea aceasta
este activitatea clasei a III a. Elevii vor urmării Povestea lui
Dințișor.
ACTIVITATEA 3 ora de AVAP, unde fiecare elev va realiza
dințișorul său, personalizat care va transmite un mesaj privind
importanţa sănătăţii orale fiecărui membru al familiei,
deoarece fiecare dințișor confecționat va pleca de la școală
spre casa fiecărui elev, purtând mesajul:
TREBUIE SĂ NE SPĂLĂM PE DINȚI DUPĂ FIECARE
MASĂ !



Titlul proiectului educațional extrașcolar:
Campania "Zâmbeşte cu încredere. Sănătatea orală pentru toţi !„ inițiativă DSP Mureș

De asemenea dințișorul confecționat va conține
informații despre vârsta aparițiilor dinților,
informații necesare mămicilor.
ACTIVITATEA 4: Vorbim despre dinții temporari, când erup,
când cad, despre forma lor, rolul dinţilor, măsuri de igienă
dentară. Campania noastră oferă fiecărui elev informații
despre: importanţa sănătăţii orale, factorii de risc, posibilităţile
de prevenire a problemelor de sănătate orală, tehnicile corecte
de periaj dentar.
ACTIVITATEA 5: Material didactic folosit este un mulaj al
cavității bucale pe care exersăm tehnici de periaj dentar.
Apoi fiecare elev va folosi propria periuță, pastă de dinți,
pahar de unică folosință și va exersa aceste tehnici de periaj la
baie. Activitate practică. Învățăm să ne spălăm corect pe
dinți. Tehnicile corecte de periaj dentar. Exersăm și învățăm
împreună.
Prezentarea de filme/poze: -acest punct este pe slide-ul
următor
Enumerarea instrumentelor de lucru utilizate:-coli de
hârtie, lipici, marker carton, postere, foarfeca, pliante,

laptop, videoproiector, aparat foto. Aceste instrumente de
sprijin sunt obținute în cadrul proiectului POCU/73/6/6/
106915 „Profesori dedicați – copii educați”
Evidențierea unor date statistice, a elementelor
inovatoare introduse:
Date statistice naționale: Multe studii au dovedit faptul
obiceiurile necorespunzătoare de spălare a dinților și hrana
nesănătoasă au un efect negativ puternic asupra stării de
sănătate a dinților copiilor și după aceea a adulților. Dinții
de lapte cariați măresc considerabil posibilitatea apariției
ulterioare a cariilor și la dinții permanenți. Pentru a avea
dinți sănătoși trebuie să începem educația sanitară chiar la
vârsta fragedă. Din acest motiv, proiectul nostru dă o mână
de ajutor, deoarece copiii sunt foarte receptivi și învață ușor
prin imitarea celor din jur. Statisticile arată că igiena orală a
copiilor români nu este satisfăcătoare ceea ce poate duce
ulterior la unele consecințe grave, greu de tratat. Doar o
treime dintre copiii cu vârste cuprinse între 10-14 ani
folosesc periuța de dinți.
In comunitatile rurale cei mai mulți dintre copii nu au fost



Titlul proiectului educațional extrașcolar:
Campania "Zâmbeşte cu încredere. Sănătatea orală pentru toţi !„ inițiativă DSP Mureș

niciodată la dentist.

Date la nivelul clasei a III a:
Din conversațiile cu elevii s-au desprins următoarele date:
-elevii cunosc faptul că Igiena orală este o activitate zilnică
care are rolul de a păstra dinții și cavitatea bucală curate pentru
a preveni apariția cariilor,
-existența unor dinți sănătoși precum și a unor lucrări
stomatologice cu o durată lungă de viață, este direct
condiționată de o igienă orală corectă și minuțioasă.

Elemante inovatoare introduse:
Primul elementul inovator a fost inițierea unor tehnicile corecte
de periaj dentar învățate în școală alături de colegi. Astfel,
educația pentru deprinderea unei rutine (de îngrijire orală)
exersată la școală va deveni deprindere. Element inovator a fost
și folosirea unui mulaj al cavității bucale în timpul activității 5
pe care fiecare dintre ei a exersat tehnicile de periaj.
Al doilea element inovator este dintele creat care va ajunge

împreună cu mesajul în casa fiecărui elev și va transmite
mesajul. Obiectele create de elevi sunt foarte importante pentru
ei, faptul că au muncit la creearea lor, mîndria de a aduce acasă
acest lucru, face ca ei și cei ai casei să prețuiască și să
vorbească despre acel lucru. Nu de foarte multe ori elevii au
fost dascăli pentru părinți, bunici și frați mai mari sau mai mici
prin faptul că au creat obiecte cu mesaj la școală, pe care le-au
dus acasă și au explicat celor din familie lecția învățată la
școală.
Evidențierea progreselor înregistrate:
Proiectul nostru i-a introdus pe elevi în universul „cavității
bucale”, explicându-le, într-un limbaj accesibil, ce este un
dinte, structura lui, câți dinți avem în gură, câte perechi de dinți
„primim” în viață, cum trebuie să îi îngrijim, ce greșeli trebuie
evitate în executarea igienei orale. Totodată, în urma acestui
proiect, ne-am bucurat să aflăm, că elevii clasei a III a sunt
mult mai preocupați de igiena dentară, toți știu să folosească în
mod corect periuța de dinți și sunt conștienți că trebuie să se
spele pe dinți, cel puțin de două ori pe zi.
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Titlul proiectului educațional extrașcolar:
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Titlul proiectului: “O lume fără frică” SĂPTĂMÂNA SIGURANȚEI
PE INTERNET 10-14 „FEBRUARIE 2020
Scopul: Informarea corectă a elevilor din învățământul primar și
gimnazial a părinților acestora și a cadrelor didactice cu privire la
fenomenul bullying și cyberbullying: definire, forme de manifestare,
cauze, efecte, statistici privind gradul de escaladare a fenomenului în
școala românească, forme de prevenție, modalități de a lua atitudine, de
a interveni pentru ei înșiși și/sau pentru alții, în vederea diminuării
numărului cazurilor de acest fel.
Obiectivele urmărite:
O1: Diseminarea informațiilor despre fenomenul bullying și
cyberbullying
O2: Creşterea gradului de conştientizare a efectelor negative ale
fenomenului în rândul eleviilor,
O3: Creșterea necesităţii implicării în prevenirea şi combaterea acestor
fenomene;
O4: Încurajeze copiii să ceară ajutorul specialiștilor Ora de Net

Grupul țintă:
• elevi din învăţământul primar,
• cadre didactice
Enumerarea activităților practice realizate:
Etapele activității:

1.Prezentarea activității
2.Cunoașterea promotorilor campaniei
3.Discuții între elevi, formularea și scrierea mesajelor de încurajere-
participare la concurs
4.Afișul campaniei
5.Concluziile activității
1. Prezentarea activității:
Am dorit să participăm anul acesta la Săptămâna Siguranței pe
Internet, care a avut loc în perioada 10-14 februarie 2020. Am vrut să
profităm de ocazie și să aducem mai multă conștientizare asupra
potențialului de cyberbullying. La începutul activității datorită celor de la
Organizația Salvați Copiii, care au realizat un studiu pe această temă am
aflat că este o formă de agresiune în mediul online la care sunt expuși 1
din 2 copii români cu vârste cuprinse între 12 și 17 ani.
2. Cunoașterea promotorilor campaniei:
Pentru că trebuie să respectăm tiparul acestor activități am urmărit cu
interes filmulețele postate pe ORA DE NET și SALVAȚI COPIII.
Am intrat pe https://oradenet.salvaticopiii.ro/ unde am căutat campania
„O lume fără frică”, care a abordat această temă sensibilă, adică
combaterea efectelor extrem de neplăcute ale hărțuirii online.
Acestui demers i s-au alăturat Alina Eremia, Irina Rimes, Mimi, Deliric si
Alex Daragiu aka Alpaca Legion.

https://oradenet.salvaticopiii.ro/
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Fiecare dintre ei a ales să împărtășească propriile experiențe cu
fenomenele de bullying sau cyberbullying și să încurajeze copiii să ceară
ajutorul specialiștilor Ora de Net.
Am fost încântați că ne-am regăsit idolii care s-au alăturat campaniei.
De asemenea am aflat multe lucruri despre Alina Eremia, Irina Rimes,
Mimi, Deliric și Alex Daragiu aka Alpaca Legion.
Cei care știau cine sunt au fost încântați să îi revadă iar elevii care nu
știau nimic despre ei tocmai au aflat din filmulețele pe care le-au
prezentat
3. Discuții între elevi, formularea și scrierea mesajelor de încurajare:
După vizionarea filmulețelor am descoperit din discuții lucruri comune

cu cei cinci promotori.
Am discutat despre fiecare dintre ei și despre curajul lor de a împărtăși
propriile experiențe cu fenomenele de bullying sau cyberbullying.
Am împărtășit și noi experiețele noastre. Cum ?
Am folosit SCAUNUL POVESTITORULUI, unde fiecare dintre noi
am povestit experiența noastră cu fenomenul bullying.
Care a fost rezolvarea? Cum am acționat?
Apoi ne-am formulat mesajele pe bilețele și pe rând am transmis
mesajul nostru intrînd pe https://oradenet.salvaticopiii.ro/ și accesând
platfoma http://www.farafrica.ro Ne-am straduit să formulăm mesaje
atractive pentru că fiecare mesaj participă la concursul campaniei.

Am formulat mesajele individual dar dacă vreun coleg ne-a solicitat 
ajutorul, l-am acordat.
Concursul campaniei: Cel mai apreciat mesaj va primi păpușa 
promotorului campaniei.
4. Afișul campaniei: Am printat și postat în clasă afișul celor de la Ora
de Net, acest lucru era obligatoriu pentru cei care participă la această
campanie. Ca de obicei am scris un mesaje pe tablă și am desenat.
Copiii au reținut și linia de informare și consiliere ctrl_AJUTOR, care
este menționat pe afiș.

5. Concluziile activitățiilor:
Teo: Ne-am distrat a fost plăcută și interesantă această activitate.
Patricia: Am mai participat la astfel de activități.
Cipi: Am învățat multe lucruri interesante
Prezentarea de filme/poze: -acest punct este pe slide-ul următor
Enumerarea instrumentelor de lucru utilizate:
-foi de hârtie,
-interviuri tematice realizate de Alina Eremia, Irina Rimes, Mimi,
Deliric și Alex Daragiu aka Alpaca Legion,
-laptop,
-videoproiector,
-aparat foto.
Aceste instrumente de sprijin sunt obținute în cadrul proiectului
POCU/73/6/6/106915 „Profesori dedicați – copii educați”

https://oradenet.salvaticopiii.ro/
http://www.farafrica.ro/
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Evidențierea unor date statistice, a elementelor inovatoare
introduse:
Activitatea desfășurată a reprezentat o formă de a educa
altfel, de a îi învăța pe elevi să fie mai buni, mai toleranți,
mai empatici și mai solidari cu problemele celor din jurul lor.
Prin intermediul acestei activități educative non-formale le-au
stârnit curiozitatea, inițiativa, dorința de implicare și
participare.
Elemente inovatoare:
Pentru a acorda atenţie elevilor şi pentru a le da posibilitatea
să îşi exprime părerea referitoare la promotorii campaniei și
poveștile lor din copilărie, comportamentul acestora, în
diferite situații de bullying și cyberbullying am folosit
metoda „Scaunul povestiorului”.
Astfel elementul inovator al proiectului, “scaunul
povestitorului” a oferit elevilor posibilitatea să îşi exprime
păreri şi opinii referitoare la poveştile promotorilor
proiectului, dar şi să se raporteze la viaţa cotidiană, la
întâmplări din viaţa lor.

Cei cu calităţi oratorice deosebite au avut ocazia de a fi puşi
în valoare dar şi să îi facă pe ceilalţi elevi, introvertiţi, să
prindă curaj pentru o astfel de activitate.
Fiecare elev care a dorit a prezentat în această postură pe
scaunul povestitorului propria experiență a fenomenului de
agresiune, forme de prevenție, modalități de a lua atitudine,
de a interveni în vederea diminuării numărului cazurilor de
acest fel. Apoi fiecare a încurajat colegii cu sfaturi sau ia
îndrumat să ceară ajutorul specialiștilor Ora de Net.
Chiar dacă cei mai mulți au repetat sfaturile, am lăsat ca acest
îndemn al lor să fie recepționat de fiecare și fixat de către toți
elevii care vor fi într-o asemenea împrejurare vreodată.
Evidențierea progreselor înregistrate: Au ascultat cu
interes poveștile promotorilor, s-au identificat cu ei, au fost
uimiți și încântați să se descopere în ei. Au lucrat fiecare pe
laptop, au fost atenți și-au păstrat rândul, au ajutat colegii care
au cerut ajutor. Au compus singuri mesajele. Fiecare și-a
transmis mesajul online. S-au simțit aproape de promotori și
au înțeles un lucru, că fiecare e special, doar trebuie să caute
în el acel lucru care îl face SPECIAL.
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Titlul proiectului: „Ruxi” după Matthew Lipman-exerciţii-povestirea
Scopul: consolidarea deprinderilor de a povesti liber sau după un plan de idei
Obiectivele urmărite:
O1: să citească în ritm propriu un text scurt, cu adaptarea intonaţiei impusă
de semnele de punctuaţie;
O2: să formuleze întrebări pe baza fragmentului citit și enunțuri cu cuvinte
date;
O3: să rezolve exerciţii cu informaţii extrase din text, după modele date;
O4: să identifice texte pe baza unor intâmplări trăite, auzite şi vorbite
O5: să identifice valori care stau la baza relațiilor dintre copii;
O6: să interpreteze împreună cu clasa un cântecel;
Grupul țintă: elevii clasei a III a
Enumerarea activităților practice realizate:
Moment organizatoric:
-asigurarea condiţiilor optime pentru realizarea activităţii;
-aranjarea mobilierului şi formarea grupelor;
Captarea atenției:
Ar fi interesant să mergem într-o zi la o grădină zoologică împreună cu
clasa? Credeți că am putea organiza o astfel de excursie?
Pentru că totul este posibil …vom vorbi de acest lucru citind textul
“Ruxi”de Matthew Lipman
Discuții despre Matthew Lipman și volumul “Filozofia pentru copii”- ( Ruxi-
capitolul 8)

Această filozogie dezvoltă gândirea copiilor, îi învață să gândească dincolo de
discpline, îi învață să caute răspunsuri dincolo de ceea ce învață la școală.
Ne învață să găndim, să învățăm din greșeli.
Mesajul autorului: “E firesc să greșim, atunci când învățăm ceva. Principal
este să depășim barierele, să ne susținem punctele de vedere.”
Anunţarea temei şi a obiectivelor: Anunţ elevii titlul lecției şi obiectivele
urmărite. Vom citi lecția “Ruxi” de după Matthew Lipman şi vom efectua
exerciţii folosind fişe de lucru, munca pe echipe astfel încât la sfărşitul orei
fiecare elev să îşi fixeze mai temeinic cunoştinţele parcurse.

Dirijarea învățării:
Citirea integrală a textului respectând semnele de punctuaţie întâlnite în text-
citirea în lanţ.

Răspundem oral la întrebări :
Cum se numeşte textul ?
Cine este autorul acestui text ?
Ce fel de întâmplări sunt povestite ?
Cine povesteşte întâmplările ?
De ce se apropie Izabela şi Ruxi de Victor ?
De ce a fost Ruxi bucuroasă ?
Observăm desenele de pe marginea stângă - au loc discuţii, desenele
delimitează fragmentele

Proiect didactic: „Ruxi” după Matthew Lipman-exerciţii-povestirea
susținut în cadrul proiectului Profesori dedicați – copii educați, POCU/73/6/6/106915



Proiect didactic: „Ruxi” după Matthew Lipman-exerciţii-povestirea
susținut în cadrul proiectului Profesori dedicați – copii educați, POCU/73/6/6/106915

Citim pe fragmente, extragem ideile principale şi scriem pe tablă. Pe baza
ideilor principale notate pe tablă, încercăm să povestim oral textul.
NU UITĂM :
Când se povesteşte oral, se construiesc comunicări scurte. Se ordonează
întâmplările în timp, folosind expresii precum: la început, mai întâi, apoi, pe
urmă, după aceea etc.
Exerciţiu – Anexa 1- Ordonează momentele textului.

Jocul STELUȚA ÎNTREBĂRII:
Se formează grupe de căte doi elevi. Un elev alege o steluță pe care sunt
trecute cuvintele: DE CE ?, CINE ?, UNDE ?, CE ?, CUM ?.
Formulează întrebarea și o adresează colegului.
Acesta răspunde.

Împărțim clasa în doua grupe, mergem la măsuțe să lucrăm în grupuri.
Fiecare grup va primi niște fișe cu diferite sarcini. Echipele lucrează
împreună apoi aleg un lider care prezintă rezolvarea exercițiilor.
 Anexa 2- Unește cuvintele cu același înțeles.
 Anexa 3- Unește cuvintele cu înțeles opus.
 Anexa 4- Citește, decupează și ordonează cuvintele, astfel încăt să poți

citi propoziția.
 Anexa 5- Completează semnele de punctuație

Asigurarea retenţiei şi a transferului:

Pentru că tocmai am vorbit despre animale vizionăm și micuța noastră
excursie cu clasa să vedem animalele. Vizualizăm imagini cu clasa. Un elev
ne povestește fiecare imagine, celălalt derulează imaginile. Folosim laptop
și retroproiector.

Jocuri :
Jocul Alfabetul interactive și
Harta interactiva a lumii Momki cu animale

Încheierea activităţii:
Formulează întrebări pentru răspunsurile date-Anexa 6
Joc: Fals/ Adevărat- Anexa 7
Alcătuiește propoziții cu expresii date – Anexa 8
Fiecare elev va fi apreciat pentru participarea la lecție.

Prezentarea de filme/poze: -acest punct este pe slide-ul următor
Enumerarea instrumentelor de lucru utilizate:
-fișe de lucru, marker, tablă, cretă colorată, imagini cu animale, laptop,
videoproiector, manual, cartoane colorate, jocuri,
Instrumentele de sprijin sunt obținute în cadrul proiectului
POCU/73/6/6/106915„Profesori dedicați – copii educați”



Proiect didactic: „Ruxi” după Matthew Lipman-exerciţii-povestirea
susținut în cadrul proiectului Profesori dedicați – copii educați, POCU/73/6/6/106915

Evidențierea unor date statistice, a elementelor inovatoare introduse:
Date statistice: Colectivul clasei a III a este format din 13 elevi. Din acești 13
elevi, o singură elevă nu frecventează deloc școala. Fiind o clasă cu un număr
mic de elevi nu există tendinţa de subdiviziune, de separare, cu toate că elevii
acestei clase provin din medii diferite.
În activităţile de învățare care presupune cooperare şi lucru în echipă, s-a
reuşit eliminarea segregării colectivului. Se poate spune că se observă o
oarecare omogenitate a clasei, manifestată prin capacităţi intelectuale şi
aspiraţii suficient de asemănătoare, prin relaţii de simpatie, de atracție şi nu de
respingere.
În cadrul acestui grup sunt evidente relaţiile de colegialitate şi prietenie,
lucrează cu plăcere pe grupe fără să ţină seama de apartenenţa socială sau
intelectuală. Degajarea cu care lucrează determină la cei mai mulţi
conformism, acceptare şi favorizează o atmosferă destinsă de lucru între
membrii acestuia. Îndeplinirea unor sarcini sau activităţi comune determină
între elevi o serie de relaţii funcţionale de interdepedenţă în vederea atingerii
obictivului propus.
Elementelor inovatoare introduse:
Tema lecția de LLR a fost povestirea. Elevii au citit textul dat și au povestit oral.
Au extras ideile principale și au povestit după planul de idei. Apoi pe baza
următorului exercițiu au povestit oral după imagini, o excursie la care au
participat în trecut. La sfârșit au concluzionat că pot povesti după un text dat,
pot povesti după un plan de idei și pot povesti după imagini.

Cel mai mult le-a plăcut după imagini, fiind ei personajele principale.
Acesta a fost un element inovator, deoarece copiii au văzut diferența.
Alt exercițiu inovator a fost STELUȚA ÎNTREBĂRII. Elevii au formulat câte
o întrebare legată de textul citit care să înceapă cu cuvântul scris pe steluța
aleasă.(Cine? Ce? Când? Unde? De ce?)
Fiecare cuplu de doi elevi s-a descurcat formidabil. Un elev a formulat
întrebarea, celălalt a răspuns în propoziție. Rechizita acestui exercițiu au fost
steluțele sub formă de baghetă. Au lucrat pe fișe și în echipe.

Evidențierea progreselor înregistrate:
Studiile făcute în Scoția și Anglia arată că filosofia pentru copii contribuie la
creșterea încrederii în sine și a stimei de sine a copiilor, care sunt componente
importante ale sănătății mentale. Este un mod de predare care are ca scop
acordarea unei autonomii mai mari copiilor, oferindu-le o gândire critică.
Copiilor li se spune o povestioară în cazul nostr RUXI și li se cere să genereze
întrebări. Întrebările pot fi despre orice aspect problematic, interesant sau
neclar al povesti. După ce au pus întrebări folosint STELUȚELE
ÎNTREBĂRII copiii sunt încurajați să propună răspunsuri până când sunt
mulțumiți de răspunsuri.
Rolul profesorului este de a ghida copiii către o gândire rațională,
răspunsurile la întrebări fiind argumentate. Activitatea îi învață pe copii să își
dezvolte capacitatea de a ascuta, empatia, respectul și abilitatea de a coopera.
Toată lecția s-a bazat pe comunicare și dialog.



Proiect didactic: „Ruxi” după Matthew Lipman-exerciţii-povestirea
susținut în cadrul proiectului Profesori dedicați – copii educați, POCU/73/6/6/106915

FIȘE DE LUCRU- lucrăm pe grupeGRUPA GRUPA 

Aranjăm cuvintele. Formăm propoziții. 



Proiect didactic: „Ruxi” după Matthew Lipman-exerciţii-povestirea
susținut în cadrul proiectului Profesori dedicați – copii educați, POCU/73/6/6/106915



Proiect didactic: „Exersare, joc și învățare” susținut în cadrul proiectului            
Profesori dedicați – copii educați, POCU/73/6/6/106915

Titlul proiectului: „Exersare, joc și învățare”
Scopul: Consolidarea deprinderilor de calcul oral și scris de înmulțire și
împărțire a numerelor naturale cuprinse între 0 și 1000
Obiectivele urmărite:
O1. să efectueze corect operaţii de înmulţire folosind diverse procedee;
O2. să utilizeze corect limbajul matematic în situaţii date;
O3. să rezolve probleme care presupun operaţiile învăţate;
O4. să aleagă varianta corectă de răspuns în situaţiile date;
O5. să-şi dezvolte deprinderi de muncă individuală şi în grup;
Grupul țintă: elevii clasei a III a
Enumerarea activităților practice realizate:
Moment organizatoric:
-asigurarea condiţiilor optime pentru realizarea activităţii;
-aranjarea mobilierului şi formarea grupelor;
Captarea atenției:
a. Adresez elevilor întrebări:
-Ce operații aţi învăţat voi până acum?
-Cum se numeşte rezultatul adunării?
-Cum se numesc numerele care se înmulţesc?
-Cum se numeşte rezultatul înmulţirii ?
-Cum se numeşte numărul care se împarte ?
-Cum se numeşte numărul la care se împarte ?

b.Se fac exerciţii de calcul oral-tabla înmulțirii
Anunţarea temei şi a obiectivelor: Anunţ elevii titlul lecției şi obiectivele
urmărite. Pentru că am terminat unitatea de învățare 4, vom rezolva
exerciții și probleme de sfărșit de capitol, ca să consolidăm cunoștințele din
acest capitol. Titlul activității este „Exersare, joc și învățare”, vom pune
mare accent pe înmulțirea unui număr de două cifre cu un număr de o
cifră.
Scriu titlul lecţiei pe tablă.

Dirijarea învățării:
Propunem elevilor rezolvarea următoarelor exerciţii la tablă
1. Calculați:
12X3= 18X6= 27X3=
14X3= 19X4= 47X4=
16X2= 35X2= 45X2=
15X3= 25X4= 36X3=
2. Efectuează:
2x1x6= 3x2x6= 5x2x3=
7x1x6= 5x5x0= 9x9x1=
3x3x3= 4x4x4= 6x6x2=
3. Calculează prin două moduri:
4x(6+3)= 5x(9+1)= 6x(7+1)=
(4+2)x5= (2+3)x9= (3+3)x5=



Proiect didactic: „Exersare, joc și învățare” susținut în cadrul proiectului            
Profesori dedicați – copii educați, POCU/73/6/6/106915

Asigurarea retenţiei şi a transferului:
Află produsul numerelor 15 și 2.
Află suma numerelor 32 și 29.
Produsul numerelor este 25, primul factor este 5. Cât este al doilea factor?
Primul factor este 10 iar produsul este 30. Cât este al doilea factor?
Efectuează respectând ordinea operațiilor:
2x10+3x5+12x6= 10x9+10x8-12x5=
7x2+10x10-12x6= 16x2-10x2+18x5=
Încheierea activităţii:
Aprecieri colective şi individuale asupra participării la lecție.
Fișe de muncă independentă diferențiată pentru fiecare elev.
Anexa 1 și anexa 2
Calculați și colorați !

După completarea fișei fiecare elev își alege un joc matematic cu care își
completează ora.
BIGJIGS- Jocul inmultirilor și împărțirilor
BIGJIGS- Jocul adunărilor și scăderilor
Jocurile stimulează abilitățile de calcul matematic și dezvolta puterea de
concentrare a elevilor.
La sfărșitul activității se cântă și se dansează după muzică: „Dansează hopa-
hopa” https://youtu.be/t69N0N90lfk

Prezentarea de filme/poze: -acest punct este pe slide-ul următor

Enumerarea instrumentelor de lucru utilizate:
-fișe de lucru, marker, tablă, cretă colorata, laptop, videoproiector, manual,
jocuri, jocurile BIGJIGS;
Instrumentele de sprijin sunt obținute în cadrul proiectului POCU/73/6/6/
106915 „Profesori dedicați – copii educați”
Evidențierea unor date statistice, a elementelor inovatoare introduse:
Date statistice: Colectivul clasei a III a este format din 13 elevi. Din acești 13
elevi, o singură elevă nu frecventează deloc școala. Fiind o clasă cu un
număr mic de elevi nu există tendinţa de subdiviziune, de separare, cu toate
că elevii acestei clase provin din medii diferite.
În activităţile de învățare care presupune cooperare şi lucru în echipă, s-a
reuşit eliminarea segregării colectivului.
Se poate spune că se observă o oarecare omogenitate a clasei, manifestată
prin capacităţi intelectuale şi aspiraţii suficient de asemănătoare, prin relaţii
de simpatie, de atracție şi nu de respingere.
În cadrul acestui grup sunt evidente relaţiile de colegialitate şi prietenie,
lucrează cu plăcere pe grupe fără să ţină seama de apartenenţa socială sau
intelectuală.
Degajarea cu care lucrează determină la cei mai mulţi conformism,
acceptare şi favorizează o atmosferă destinsă de lucru între membrii
acestuia. Îndeplinirea unor sarcini sau activităţi comune determină între
elevi o serie de relaţii funcţionale de interdepedenţă în vederea atingerii
obictivului propus.

https://www.elefant.ro/search?SearchTerm=BigJigs&SearchParameter=%26%40QueryTerm%3D%22BigJigs%22%26%40QueryAttribute%3DManufacturerName
https://www.elefant.ro/search?SearchTerm=BigJigs&SearchParameter=%26%40QueryTerm%3D%22BigJigs%22%26%40QueryAttribute%3DManufacturerName
https://youtu.be/t69N0N90lfk
https://www.elefant.ro/search?SearchTerm=BigJigs&SearchParameter=%26%40QueryTerm%3D%22BigJigs%22%26%40QueryAttribute%3DManufacturerName


Proiect didactic: „Exersare, joc și învățare” susținut în cadrul proiectului          
Profesori dedicați – copii educați, POCU/73/6/6/106915

Elemente inovatoare folosite au fost jocurile BIGJIGS- Jocul înmultțrilor și
împărțirilor și Jocul adunărilor și scăderilor pe care elevii au exersat
abilitățile de calcul rapid.
Fiecare elev știind că în timpul orei de matematică prima data rezolvăm
exerciții pe tablă, apoi avem de lucru individual pe caiet. După ce a terminat
munca independentă fiecare elev își poate exersa abilitățile folosind un joc de
pe raft fără a deranja colegii care lucrează.
Aceste jocuri au fost achiziționate în cadrul proiectului POCU/73/6/6/
106915 „Profesori dedicați – copii educați”

Evidențierea progreselor înregistrate:

Am învățat tabla înmulțirii printr-un mod interactiv, prin intermediul unor
jocuri. Aceste jocuri reprezintă o alternativă de consolidare a învățării.
Cu ajutorul acestor jocuri educative, am făcut exerciții suplimentare pentru
a învăța mai bine toate tablele înmulțiririi și împărțirii, adunării și scăderii.
Accentul s-a pus nu numai pe exersare, ci și pe joacă.
Avantajul a fost că elevii au învățat în timp ce se jucau și astfel au progresat
la matematică.

https://www.elefant.ro/search?SearchTerm=BigJigs&SearchParameter=%26%40QueryTerm%3D%22BigJigs%22%26%40QueryAttribute%3DManufacturerName


Proiect didactic: „Exersare, joc și învățare”
susținut în cadrul proiectului  Profesori dedicați-copii educați, POCU/73/6/6/106915

FIȘE DE LUCRU –exersăm înmulțirea



Proiect didactic: „Exersare, joc și învățare” susținut în cadrul proiectului 
Profesori dedicați – copii educați, POCU/73/6/6/106915

Vizionează AICI

https://youtu.be/t69N0N90lfk


Clasa a III a  vă invită să vizionați activitățile   
noastre:

Colaj 
de imagini 

din timpul celorlalte 
activități desfășurate în 

perioada 
1 august  2019-
11 martie 2020

Noi, elevii clasa a III a ne implicăm în învățarea din situaţii concrete de
viaţă, realizăm foarte multe activităţi în aer liber, suntem implicați în activităţi
extracurriculare, folosim foarte des arta, desenul, muzica, jocul, teatrului în
activitățile noastre.

Suntem dornici să participăm la astfel de activități deoarece credem că au ca
scop dezvoltarea cunoştinţelor, corectarea atitudinilor, comportamentelor,
redarea încrederii fiecărui copil. Astfel, succesele obținute în aceste mici
proiecte dezvoltă iniţiativele elevului și sporesc încrederea acestuia în propriile
posibilităţi.
Activităţile din proiecte le permit elevilor să-şi întărească încrederea în ei

înşişi, dându-le oportunitatea de a se exprima în altă manieră, de a-şi depăşi
limitele, de a găsi motivaţia pentru studiu. Au ca scop diminuarea ratei
absenteismului şi abandonului şcolar.

Activitățile extrașcolare au rolul de a dezvolta competențele sociale, lucrul în
echipă, colaborarea și comunicarea în rândul copiilor, integrarea în grup,
spiritul de inițiativă, toleranța față de ideile celorlalți, deprinderea de a-și
susține cu argumente punctul de vedere și de a critica constructiv.

Toate acestea fiind atribute necesare oricărui om pentru reușita în viață.



Activitate de vară: Istoria locală - Povestea calfelor călătoare, 
Apold Transilvania România

https://1.bp.blogspot.com/-LG-EmxZ43Os/XX42eDgx0dI/AAAAAAAAN4g/21OBtnH9zDYr0yhiH2DT_osbUrw5cp_rwCEwYBhgL/s1600/biserica-fortificata-din-apold_332.jpg


Activitate de vară: Excursie – În lumea celor care nu cuvântă”



Proiect educațional extrașcolar: 
Let’s Do It, Romania – Ziua de Curățenie Națională



Proiect educațional extrașcolar: Expoziția foto-documentară intitulată
„Personalități covăsnene și harghițene ale Marii Uniri”

din cadrul Programului Național „Centenarul Marii Uniri”
Istoria scrisului- Atelier de scriere cu pana / tocul



Proiect educațional extrașcolar: 
“Drepturile copilului” -inițiativă globală a UNICEF –

Cea mai mare lecție din lume



Proiect educațional interdisciplinar: 
„Eminescu –Luceafărul poeziei românești”



Clasa pregătitoare Clasa  I Clasa a II a Clasa a III a

înv. Naghi Elisabeta Edit

blogul clasei:  https://clasapregatitoareapold.blogspot.com/Școala 
Gimnazială 

Apold

Mesajul nostru: Cu fiecare proiect pe care îl realizăm, 
TREBUIE SĂ SIMȚIM CĂ OFERIM ÎN JURUL NOSTRU TOT CE 

ESTE MAI BUN și că în felul acesta, SCHIMBĂM  LUMEA DIN JUR.

https://clasapregatitoareapold.blogspot.com/
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